
 

Satzung  
des Fachbereichs Maschinenbau 

und Wirtschaft der Fachhochschule 
Lübeck zur Änderung der Prüfungs-
ordnung und der Studienordnung 

für den Master-Studiengang  
Mechanical Engineering 

Vom 11. Juli 2013 
 
Aufgrund des § 52 Abs. 1 und Abs. 10 des 
Hochschulgesetzes (HSG) vom 28. Februar 
2007 (GVOBl. Schl.-H. S. 184), zuletzt geän-
dert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 4. Feb-
ruar 2011 (GVOBl. Schl.-H. S. 34, ber. GVOBl. 
Schl.-H. S. 67), hat der Konvent des Fachbe-
reichs Maschinenbau und Wirtschaft der Fach-
hochschule Lübeck am 25. April 2012 und 29. 
Mai 2013 folgende Satzung beschlossen: 

 
Artikel 1 

6. Änderung der Prüfungsordnung 
 
Die Satzung des Fachbereichs Maschinenbau 
und Wirtschaft der Fachhochschule Lübeck 
über die Prüfungen im Master-Studiengang 
Mechanical Engineering vom 13. November 
2008 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 191), zuletzt ge-
ändert durch Satzung vom 10. Januar 2013 
(NBl. HS MBW. Schl.-H. S. 29), wird in der 
Anlage 1 zu § 6 der Prüfungsordnung  wie 
folgt geändert: 
 
Beim Fach “Prototyping and Virtual Reality” 
wird in der Spalte “Art der Prüfung” die Abkür-
zung “K” durch “PA” ersetzt sowie in der Spalte 
“Dauer der Prüfung” die Angabe „2h“ gestri-
chen.  

Artikel 2 
5. Änderung der Studienordnung 

 
Die Satzung des Fachbereichs Maschinenbau 
und Wirtschaft der Fachhochschule Lübeck 
über das Studium im Master-Studiengang 
Mechanical Engineering vom 13. November 
2008 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 191), zuletzt ge-
ändert durch Satzung vom 9. Februar 2012 
(NBl. MWV. Schl.-H. S. 13), wird wie folgt ge-
ändert:  
 

1. § 3 wird wie folgt geändert: 
 
a) Aus dem bisherigen einzigen Ab-

satz wird der neue Absatz „(1)“. 
 

b) Hinter Absatz 1 wird folgender 
neue Absatz 2 hinzugefügt: 

„(2) Der primäre Studienbeginn ist im 
Sommersemester. Studierende, die die 
Zulassungsvoraussetzungen erfüllen, 

können auch im Wintersemester auf-
genommen werden und beginnen mit 
den Fächern des 2. Semesters nach 
Anlage 1 und belegen die Fächer des 
1. Semesters im Sommersemester. 
Sie hören statt des Faches „Escorting 
Seminar: Current Topics in Research“,  
das Fach „Selected Topics in Enginee-
ring Mathematics“, das zusätzlich im 
Wintersemester angeboten wird. Die 
Fächer „Escorting Seminar: Current 
Topics in Research“ und „Escorting 
Seminar: Guide to Systematic and 
Scientific Work“ werden von den Stu-
dierenden des jeweils letzten und vor-
letzten Mastersemesters gemeinsam 
besucht.“ 
 

2. Die Tabelle „zu Anlage 1 (§ 4 der 
Studienordnung) “ wird wie folgt ge-
ändert:  

 
Die Legendenhinweise „Compulsory 
for specific profile“ sowie „Possible ad-
ditional electives“ werden jeweils mit 
einem „*)“ versehen mit folgender 
Erläuterung:  
 
„*) If both compulsory courses are 
chosen, the additional elective is deci-
sive for profile:  
 
Toolbox for Fluid Mechanical Design, 
Maintenance Engineering, Prototyping 
& Virtual Reality � Design 
 
Composite Materials, Advanced Mate-
rial Testing, Surface Engineering and 
Tribology � Materials”. 

 
Artikel 3 

In-Kraft-Treten 
 

Diese Satzung tritt mit dem 1. September 2013 
in Kraft. 
 
Die Genehmigung des Präsidiums der Fach-
hochschule Lübeck wurde mit Schreiben vom 
11. Juli 2013 erteilt.  
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit ausge-
fertigt und ist bekannt zu machen. 
 
Lübeck, 11. Juli 2013 
Fachhochschule Lübeck 
Fachbereich Maschinenbau und Wirtschaft 
Dekanat 
Prof. Dr. Ulf J. Timm 
Dekan 


